DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Andréia

DATA: 25/07/2018

REDE Nº: 0308/2018

ASSUNTO: Guia do Replanejamento escolar 2018

Senhores (as) Diretores (as), Professores Coordenadores (as),

Informamos que a Coordenadoria de Gestão da Educação Básica – CGEB

disponibilizou o Guia do replanejamento escolar 2018 para os dias 30 e

31 de Julho.

O documento traz como temas centrais: formação, replanejamento,

aprendizagem, habilidades, recuperação, acompanhamento e avaliação das

ações e tem o objetivo de apoiar o desenvolvimento da aprendizagem dos

alunos, por meio do trabalho com habilidades, em todos os componentes

curriculares da educação básica, de forma contínua ao longo do 2º semestre.

Ressaltamos que, de acordo com o documento orientador CGEB, a escola

indicará para a Diretoria de Ensino, por meio de relatório (mensal:  agosto,

setembro e outubro), quais habilidades serão trabalhadas para a recuperação

e como serão trabalhadas. Esse documento norteará as ações do 2º

semestre, nas quais a recuperação deve ser intensificada na ação de

continuidade do Currículo. Para que isso aconteça, nas páginas 5 e 6 do

documento, há uma orientação sobre como e onde identificar as habilidades

a serem trabalhadas, além de documentos anexos com proposição de

habilidades a serem trabalhadas por componente, no ensino fundamental e

médio (página 24).

Lembramos que “o currículo retoma habilidades fundamentais de modo

intencional ao longo do ano, cabendo ao professor identificá-las e alinhá-las

para continuidade das suas ações didáticas, independente da quantidade de

aulas previstas no seu componente”.

Destacamos o cronograma a ser seguido:

Atenciosamente,

Joyce Camila Ariozo Fava - PCNP de Língua Portuguesa

 Katiuscia Paula Leonel – PCNP Tecnologia

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino